
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    957    DEL     03/12/2021 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'ENTE:  AFFIDAMENTO  FORMAZIONE  AL 
PERSONALE  PER  STESURA  PIANO  TRIENNALE  ICT  2020-2022.
CIG: ZAB33DA71C 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1028 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 957 del 03/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

Preso atto dell'importanza e la successiva attivazione della seguente azione formativa,  
che,  in  relazione  all'emergenza  da  Covid-19,  viene  svolta  in  modalità  on  line,  come 
preventivamente autorizzata dal dirigente Settore 1;

RILEVATO che:

-  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno, pertanto 
non si  ritiene di  dover provvedere alla  redazione del  DUVRI e conseguentemente non 
sussistono  costi  per  la  sicurezza  in  quanto  il  servizio  in  oggetto  sarà  svolto  tramite 
piattaforma online;

- ai sensi dell’art. 26 comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 
oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità 
e prezzo;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all’art 26 comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di che trattasi; 

STABILITO che, all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  esiste  un  bando  “SERVIZI”  categoria  “Servizi  di  ricerca,  selezione  e 
somministrazione del personale” al quale è riconducibile il servizio che si intende acquisire 
e che l’Amministrazione Comunale all’interno dello stesso MEPA ha individuato la società 
“RDS INTERNATIONAL SRL.”, con sede in VARESE (VA), Via Colle Verde n.5 - P.I. 
02902590120,  la  quale  risulta  avere  idonee  caratteristiche  richieste  da  questa 
amministrazione e fornisce il  suddetto servizio per un importo pari ad €. 500,00= IVA 
esclusa;

CONSIDERATO,  quindi,  di  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  parola 
mediante affidamento diretto effettuato tramite Trattativa Diretta sul  mercato elettronico, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  2000 che  prescrive  di  adottare  apposita 
determina a contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine 
che  si  intende  perseguire  mediante  il  contratto  che  si  vuole  concludere,  l’oggetto  del 
contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO CHE:

Pratica n. 1028 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 957 del 03/12/2021 Pag. 2 di 4



a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

b) l’appalto ha ad oggetto l’acquisizione mediante Trattativa Diretta sul MEPA del 
servizio di “Formazione per la stesura del Piano Triennale ICT 2020-2022”;

c) il valore complessivo del contratto è pari ad €. 500,00= IVA inclusa;

d) il contratto verrà formalizzato con l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore;

e) con riferimento al servizio, non sussistono interferenze tra il personale dipendente 
dell’Ente e del Fornitore, in quanto lo stesso sarà svolto tramite piattaforma online;

f) le clausole negoziali essenziali sono contenute  nella Trattativa Diretta depositata 
agli atti della presente determinazione;

g) la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
36 comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del mercato 
elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art.  36 e dell'art.  37,  
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con l'utilizzo del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell'art. 95 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la  Trattativa Diretta  sul  Mepa n.  1905542 effettuata con la  società  “RDS 
INTERNATIONAL SRL.” e l’offerta pervenuta a sistema il 16/11/2021 con la quale il  
suddetto fornitore offre un prezzo complessivo di € 500,00 eslusa IVA ;

VALUTATA congrua la spesa da sostenersi per il servizio di che trattasi;

CONSTATATO che l’operatore “RDS INTERNATIOL S.R.L.” è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità 
agli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4;

DATO ATTO che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di 
cui alla L. 136/2010 e s.m.i.” e che è stato acquisito il CIG: ZAB33DA71C

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

il D.lgs. 50/2016 ;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate, il servizio di cui in premessa alla Società “RDS INTERNATIONAL 
S.R.L.”, con sede in Varese (VA), Via Colle Verde n. 5 – P.I. 02902590120, quale 
aggiudicataria  della  Trattativa  Diretta  effettuata  su  MEPA,  per  un  importo 
complessivo di €. 500,00=esente IVA; ai sensi del combinato disposto degli art 36, 

Pratica n. 1028 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 957 del 03/12/2021 Pag. 3 di 4



comma 2 e 6 e 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del 12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente codice CIG: ZAB33DA71C;

3) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la somma 
complessiva di € 500,00= IVA esente, sul Cap. 270.006 “Fondo per la formazione 
del  personale”  del  bilancio  di  previsione  2021  –  Piano  dei  conti  finanziario 
1.03.02.04.999;

5) - dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

6) di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita,  con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

7) di individuare nella persona di Anna Buschini la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1028 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 957 del 03/12/2021 Pag. 4 di 4


